EXTRATO DE ATA - NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ EXECUTIVO DO FUNDO DE ABASTECIMENTO ALIMENTAR DE SÃO PAULO (FAASP)

(i) O Comitê Executivo do Fundo de Abastecimento Alimentar de São Paulo (FAASP), no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 10 e seguintes da Lei Municipal n.º 17.819, de 29 de junho de 2022, bem como pelo art. 5º do Decreto Municipal n.º 61.564, de 8 de julho de 2022, torna público o extrato de ata da sua Nona Reunião Ordinária, realizada no dia 17 dezembro de 2024.
Ao décimo sétimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte quatro, às 14h, em reunião virtual realizada por meio da plataforma Microsoft Teams, iniciou-se a Nona Reunião Ordinária do Comitê Executivo do FAASP, com a presença do quórum necessário à realização de deliberações (maioria simples de quatro membros).

Membros do Comitê Executivo presentes:
1. Sra. Sonia Francine Gaspar Marmo, Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania (SMDHC) e Presidente do Comitê Executivo;
2. Sra. Eliane Gomes, Gabinete do Prefeito
3. Sr. Aurélio Costa de Oliveira, Secretário Executivo de Segurança Alimentar e Nutricional e de Abastecimento (SMDHC/SESANA);
4. Sr. Edsom Ortega, Secretário Executivo de Projetos Estratégicos
5. Sra. Ester Ionecubo De Freitas, representando a Secretaria Municipal da Fazenda (SF);
6. Sra. Maira Cavalcanti Rocha, representando a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (SMADS);

(ii) Execução dos recursos 2024
Dados de 13/12

	Etapa
	Valor (R$)
	Valor em relação ao atualizado (%)

	Orçamento inicial (LOA) :
	305.326.829,00

	 Valores congelados ago/24 -
	                 5.986.573,25
	-

	Suplementações +
	117.319.565,99
	-

	Orçamento atualizado líquido:
	416.659.821,74
	100%

	Reservado:
	416.659.821,74
	100%

	Empenhado:
	415.517.192,04
	99,73%

	Liquidado:
	399.997.033,96
	96%

	Programas
	LOA
	Atualizado Líquido
	Reservado
	Empenhado

	Reformas Mercados
	R$ 1.000,00
	R$ 1.717.374,57
	R$ 1.717.374,57
	R$ 1.717.374,57

	Armazém Solidário
	R$ 8.999.000,00
	R$ 37.438.146,09
	R$ 37.438.146,09
	R$ 36.837.708,94

	Banco de Alimentos
	R$ 324.828,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Bom Prato Paulistano
	R$ 5.000.000,00
	R$ 4.677.770,50
	R$ 4.677.770,50
	R$ 4.677.770,50

	Rede Cozinha Escola - RCE
	R$ 190.000.000,00
	R$ 164.204.634,42
	R$ 164.204.634,42
	R$ 164.204.634,42

	Rede Cozinha Cidadã - RCC
	R$ 50.000.000,00
	R$ 54.646.728,32
	R$ 54.646.728,32
	R$ 54.646.728,32

	Cidade Solidária
	R$ 51.000.001,00
	R$ 153.975.237,85
	R$ 153.975.237,85
	R$ 153.975.237,85

	Total
	R$ 305.326.829,00
	R$ 416.659.821,74
	R$ 416.659.821,74
	R$ 399.997.033,96

(iii) Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA) 2025

	Programa
	Necessidade
Contratos Atuais
	PL 30/09
	Pressão (Necessidade)

	Armazém Solidário
	R$ 37.119.025,25
	R$ 18.500.000,00
	R$ 18.619.025,25

	Bom Prato Paulistano
	R$ 5.000.000,00
	R$ 5.000.000,00
	-

	Rede Cozinha Escola - RCE
	R$ 180.775.592,97
	R$ 158.734.571,00
	R$ 22.041.021,00

	Rede Cozinha Cidadã - RCC
	R$ 111.329.900,99
	R$ 67.000.000,00
	R$ 44.329.900,00

	Cidade Solidária
	R$ 136.975.187,50
	R$ 69.000.000,00
	R$ 67.975.187,50

	Total
	R$ 471.202.706,71
	R$ 318.237.571,00
	R$ 152.965.135,71

(iii) Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLOA) 2025

	Necessidade Contratos Atuais
	PL 30/09
	Pressão

	R$ 471.202.706,71
	R$ 318.237.571,00
	R$ 152.965.135,71

Os membros do Comitê Executivo também emitiram as seguintes deliberações:
Aprovação do extrato de ata da Oitava Reunião Ordinária do Comitê Executivo;
Resultados e atualizações dos Programas financiados pelo FAASP até dezembro/2024.

(iv) Outros informes e pontos de pauta discutidos:
(iv.1) Apresentação do Alimentômetro, com número de refeições em 2024 superior a 14 milhões;
(iv.2) Cidade Solidária: estudo de composição de cestas básicas para Povos Indígenas, cada uma no valor de R$ 158,00;
(iv.3) Rede Cozinha Cidadã: Novo edital em execução desde setembro; Aumento do valor da refeição para R$ 15,00 e ciclos de contratação de 6 meses;
(iv.4) Publicação da Portaria Conjunta com a Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SMIT para o fornecimento de Wi-fi Livre os programas de SESANA;
(iv.5) Rede Cozinha Escola: 65 unidades em funcionamento; 53 contratos já renovados e mais 12 serão renovados até o final de 2024;
(iv.6) Armazém Solidário: seis unidades inauguradas (São Miguel, City Jaraguá, Jaraguá, Guaianases, Estrada do Sabão/Brasilândia e Cidade Tiradentes) e previsão de mais uma para 2025;
(iv.7) Modernização do Banco de Alimentos: Edital de chamamento público MDS/SESAN Nº 1/2024; R$ 160 mil contrapartida – FAASP;
(iv.8) Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos (PAA - MDS): Limite Financeiro de R$ 1.088.523,84 para São Paulo;
(iv.9) Conselho de Administração: A Segunda Reunião Ordinária foi realizada no dia 12 de dezembro de 2024, com a seguinte pauta: 1. Pesquisa sobre Ecossistema de Empreendedorismo Social na Rede Cozinha Escola; 2. Plano de Gestão de Resíduos para o Rede Cozinha Escola e 3. Apresentação CREN – Projeto Com Ciência Cidadã - Vigilância Nutricional em São Paulo;
(iv.10) Informe sobre Recursos complementares advindos do Projeto Mais Alimentos, Menos Resíduos: Economia Circular para Redes Sustentáveis, da União das Cidades Capitais Ibero-Americanas – UCCI. Total de 28 mil euros.
Nada mais havendo a tratar, a Nona Reunião Ordinária do Comitê Executivo do FAASP foi encerrada às 15h05. Após aprovação na reunião subsequente e assinatura pela Presidente do Comitê Executivo, o presente Extrato de Ata será publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, bem como será disponibilizado no sítio eletrônico da SMDHC.

SONIA FRANCINE GASPAR MARMO
Presidente do Comitê Executivo do FAASP
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania (SMDHC)